
（別紙６）

公表⽇

利⽤児童数

チェック項⽬ はい どちらとも いいえ ご意⾒ ご意⾒を踏まえた対応

1
訪問⽀援員からの助⾔や説明は、具体的でわかりやすく、
取り⼊れやすいものですか。

5 1

該当児童の実態や特徴を的確に把握していただいて，
むしろこちらから助⾔を求める前に必要な助⾔をしていた
だけているので，とても有難く思っています。対象児童に
対しての助⾔はとても勉強になります。ただ、本⼈として
は必要でも、他の児童を考えると取り⼊れることが難しい
こと等もあります。

2
訪問⽀援員の⽀援に対する知識・技術等に満⾜しています
か。

6 0

児童の実態に合わせ、途中のクールダウンや

気持ちの切り替え等、適宜対応してくださ

り、ありがたいです。保護者からも『○○先

生はうちの子にこんな風に接して

くれてとてもやる気につながっているんです

よ。神の対応なんです！』と伝え聞くくらい

です。

3
訪問⽀援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれて
いますか。

6 0

質問等をする時間をとることが難しいと
感じています。授業後の休み時間は、次
の準備や児童指導があるため難しいで
す。

訪問⽇時調整をより簡易的に⾏えるよ
うに検討していく。

4
保育所等訪問⽀援を利⽤したことで、課題や困りごとが解
消または軽減されましたか。

3 3

⽀援の⽅法など共有することができ、その時の⽀
援⽅法を療育と学校との両⽅で⾏えるので、助か
ります。何を聞いても常に傾聴していただき，且
つ建設的な助⾔をしていただけています。私の精
神的なフォローまでしてもらっていて⼤変有難い
です。対象児童については、課題や困りごとの軽
減があります。⼀⽅、周囲の児童において課題と
なることがでています。

周囲の児童への配慮事項について検討
していく。

5 事業所からの⽀援に満⾜していますか。 5 1

親⼦の関係が良好で安定したものとなっ
ているのは、⽀援のおかげです。ありが
とうございます。いつ⼤変お世話になっ
ております。⼤⼤⼤満⾜です。

 ⽀援したことが、すぐに結果として現れるものではないと思います。毎⽇の積み重ねが対象児の成⻑につながればと、助⾔を活かして保
育に取り組んでいます。今後ともよろしくお願いいたします。個別に声掛けをしてもらえることによって，以前より理解が深まった。（５
年）
適度な距離感で⽀援してもらえて有難かった。（１年・５年）
毎回、決まった時間割にならず、体育を中⼼として様々な時間に⽀援に⼊っていただき、⼤変助かっています。毎回、報告書も細かく作成
してくださるので、学校内でも情報を共有をすることができています。また、ラフダイでの療育の様⼦の情報を共有したり、⽀援⽅法を⼀
緒に考えていただいたりすることができ、とても参考になります。今後ともよろしくお願いいたします。⼩学校の教諭からは評価すること
は，失礼に当たると思うので，ご遠慮いたします。顧問として練習にうかがえない⽇が多く、ご迷惑をおかけしております。児童へのご指
導や部員との関わりを丁寧に⾏っていただき、⼼より感謝申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。他の⼩学校では、ど
の程度施設訪問があるのでしょうか。また、どのように⾏われているのでしょうか。今後担任以外の授業もでてくるため、⽇程調整等につ
いて⼼配しています。教えていただけましたら有り難いです。

・引き続き学校側と密に連携を取り包括的な⽀援に繋げていく
・年度前にケース会議を⾏い、⽀援の⽅向性を相談し進めてまいります

事業所名
     2025年 11⽉  10⽇

エンタメ療育スタジオRough&Diamonds
回収数 7/9

その他のご意⾒ ご意⾒を踏まえた対応

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


